PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 453/2025

Assunto: Implementação de medidas para reforçar a segurança da Vila Garcia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implementação de medidas para reforçar

a segurança da Vila Garcia.

Ressalta-se que o bairro tem enfrentado um aumento significativo nos

índices de criminalidade, o que tem gerado preocupações entre os moradores e

comprometido a sensação de segurança da comunidade. Além disso, é importante

destacar que a ausência de patrulhamento constante em algumas vias tem tornado o local

vulnerável a práticas delituosas.

Diante disso, solicitamos que sejam avaliadas alternativas viáveis, como

o aumento do número de rondas policiais, a instalação de câmeras de segurança em

pontos estratégicos e melhorias na infraestrutura urbana, a fim de proporcionar um

ambiente mais seguro e tranquilo para todos os habitantes da região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P